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development investments is a very important one thus mak-
ing the theoretical and practical evaluation of the metallur-
gical companies attractiveness to be a very acute task. The 
article presents data of investments in ferrous metallurgy 
in Russian Federation in 2000–2013. The evaluation 
approaches for investment attractiveness of companies 
are analyzed, the factors which indirectly influence the 
investment activity of companies are determined. The 
calculations of effectiveness spread (ROC-WACC) and 
effectiveness index (ROC/WACC) for both Russian and 
foreign companies are presented. The analysis of the 
ferrous metals market and the study of specific projects 
shows the situation in the investment field to be unstable, 
the economic effect will be reached only in years ahead. 
The investment in metallurgical companies remain in 
spite of the world economic crisis still attractive.

Keywords: investment, investment attractiveness of 
steel companies, dividend policy, the price of shares, 
the investment program, pre-investment phase of the 
project, the projections of the company’s investment, 
spread efficiency (ROC-WACC), performance index 
(ROC / WACC), the market value of the company.
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Особенности налогообложения
некоммерческого сектора в России

© 2014 г. А.Н. Дудинов*    

Статья посвящена некоммерческому сектору, как одному из важнейших секторов экономики в сфере соци-
альной политики государства, созданию дополнительных рабочих мест для населения и способности участия 
в создании валового внутреннего продукта. В статье отмечены проблемы, с которыми сталкиваются неком-
мерческие организации в России. По мнению автора, проблемы связанные с налогообложением некоммерче-
ского сектора, выделяются в одну из наиболее сложных в ряду других проблем регулирования деятельности 
некоммерческих организаций. В статье рассмотрены виды финансирования некоммерческих организаций, с 
которых в дальнейшем взимаются налоги, организационно-правовые формы некоммерческих организаций и 
применение к ним различных льгот и условий налогообложения. На примере накопленного опыта зарубежных 
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Некоммерческий сектор является одним из 
важнейших секторов экономики. Важность совер-
шенствования законодательства о некоммерческих 
организациях (НКО) также обусловлена начавшейся 
реализацией приоритетных национальных проек-
тов в областях социальной сферы, планирующейся 
реформой государственных и муниципальных учреж-
дений и прочими реформами в области реструктури-
зации общественного сектора экономики.

Проблемы налогообложения некоммерческих 
организаций являются одними из самых сложных в 
ряду других проблем регулирования деятельности 
НКО. Особенности налогообложения некоммерче-
ских организаций всегда будут связаны с исключени-
ями из общих правил налогообложения организаций. 
Сами НКО требуют особых процедур бухгалтерско-
го и управленческого учета. Во многом из-за недо-
статочного внимания государства, сектор социаль-
но ориентированных некомерческих организаций в 
России развит слабо. Сами НКО нуждаются не только 
в финансовой поддержке, четком налоговом законо-
дательстве, но и в формировании нового, социально 
ответственного общества. На примере международ-
ного опыта видно, что сектор НКО можно «реализо-
вать» в течении 10 лет [1].

В России, на сегодняшний день, не уделяется 
должного внимания НКО, которые не только влия-
ют на развитие и положение некоторых социальных 
групп населения, но и способны участвовать в созда-
нии дополнительного валового внутреннего продук-
та (ВВП). Тот факт, что в краткосрочном периоде сек-
тор НКО фактически существует только на вложения, 
как со стороны населения и частного бизнеса, так и 
со стороны государства, можно отнести к его осо-
бенности. Однако в долгосрочном периоде, (в пер-
спективе 20 лет), сектор НКО не только увеличивает 
потенциал различных слоев общества, но и создает 
инфраструктуру для деятельности и вклада в ВВП 
частных инвестиций организаций, занятых коммер-
ческой деятельностью.

Для получения сильной отрасли НКО, государ-
ству необходимо вложить в нее деньги. По опыту 
развитых Европейских стран 48 % средств на дея-
тельность НКО выделяет государство. В России 
государство финансирует НКО только на 5 %, в то 
время как большую часть финансирования (73 %) 
составляют благотворительные взносы со стороны 
бизнеса, граждан и зарубежных фондов. Однако 
проблемы НКО связаны не только с малым финан-
сированием со стороны государства, но и с отсут-

ствием инфраструктуры для их полноценной реали-
зации: благоприятное законодательство, правовое 
стимулирование участия бизнеса, информационная 
поддержка, в частности, пропаганда социальной 
ответственности [1].

Если ситуация с финансированием и участием 
НКО в предоставлении государственных услуг за 
последние 10 лет улучшилась, то такие направления 
как: информационное освещение деятельности НКО 
и законодательная среда остаются без должного 
внимания. Так, если сравнить Индекс развития сек-
тора НКО в странах Европы и России, то для стран 
Европы он составляет 3,2, а для России – 4,41 [2]. 

Индекс развития НКО определяется по 7 основ-
ным показателям: правовое поле, финансовая 
жизнеспособность, организационные возможно-
сти, инфраструктура, оказание услуг, продвижение 
общественных интересов и репутация в обществе. 
Показатели оцениваются в баллах от 1 до 7, при 
этом, чем меньше балл, тем большая степень устой-
чивого развития имеется в виду.

 Познавательным, в данной ситуации может 
стать опыт Хорватии, где индекс улучшился благода-
ря регулированию со стороны государства, и соста-
вил 3,1. При этом в 1998 г. сектор НКО Хорватии 
находился на этапе становления, и систематическая 
поддержка НКО отсутствовала. Начиная с 1998 г. в 
Хорватии применили систему централизованного 
финансирования, при которой средства распреде-
лялись через государство во взаимодействии с НКО. 
Однако в 2003 г. подход изменили, система финан-
сирования была децентрализована, и с этого момен-
та основные средства стали распределяться через 
профильные министерства (Министерство обра-
зования, Министерство здравоохранения и т.д.). В 
2007 г. была проведена реформа в сфере законода-
тельства. В частности, критерии получения поддерж-
ки стали более стандартизованными и прозрачными. 
Основываясь на успешный опыт по финансированию 
НКО в Европейских странах, была создана онлайн-
база всех НКО, получающих государственное финан-
сирование. Государством были приняты законы о 
добровольной поддержке и пропаганде социальной 
ответственности [2].

Иными словами, в Хорватии обратили внимание 
на те направления, которые в настоящее время осо-

стран в области регулировании и развития сферы некоммерческих организаций, приведены примеры участия 
государственного регулирования в налоговой сфере, финансированию и инвестированию некоммерческого 
сектора. На основе анализа сложившейся ситуации в России и опыта зарубежных стран, автором сформули-
рованы предложения по совершенствованию законодательства в различных областях, имеющих отношение к 
налогообложению некоммерческих организаций. 

Ключевые слова:  некоммерческие организации, социальная политика, опыт зарубежных стран, налого-
вая политика, финансирование.
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 В идеальном варианте  индекс должен быть  равен 1.
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бенно болезненными выглядят в России. В период с 
1999 по 2009 г., Хорватии удалось достичь впечат-
ляющих результатов. Индекс развития сектора НКО 
в Хорватии улучшился с 4,7 до 3,1. Объем государ-
ственного финансирования НКО увеличился в 20 раз, 
до 73 млн евро. Это приблизительно 17 евро на душу 
населения против 2,5 евро в России [2].

В России проблема состоит не только, в том, 
что государство не хочет инвестировать деньги в 
НКО (или финансирует в недостаточном объеме), но 
и в том, что сами НКО не используют (или использу-
ют неэффективно) эти средства из-за непрозрач-
ности и неразвитой информационной среды. Для 
рядового НКО, в котором нет специального сотруд-
ника, занимающегося отслеживанием всех возмож-
ных программ, не просто получить поддержку госу-
дарства.

 Для достижения уровня развития сектора НКО 
Хорватии, необходимо сделать прозрачность и 
понятность определяющими факторами стимули-
рования этой сферы. Также Министерству экономи-
ческого развития важно разработать действенную 
схему поддержки НКО, придерживаясь централи-
зованной модели финансирования, с постепенным 
увеличением объема средств поддержки до уровня 
стран Центральной и Восточной Европы, который 
составляет 1,5 % ВВП, а в последующем – до 4 % 
ВВП, что эквивалентно уровню стран Европейского 
Союза [2].

Однако развивать отрасль не получится, если не 
обратить внимание на пробелы в механизмах стиму-
лирования бизнеса. До сих пор в России существует 
ряд проблем: в режиме налогового благоприятство-
вания для благотворителей, нет заметной практики 
софинансирования НКО, слабо реализована просве-
тительская функция государства, нуждаются в дора-
ботке и требования к отчетности НКО.

Проблемы налогообложения некоммерческих 
организаций можно отнести к одним из самых слож-
ных в ряду других проблем регулирования деятель-
ности НКО. Для НКО требуется проведение осо-
бых процедур бухгалтерского и управленческого 
учета. К большинству налогоплательщиков приме-
няются менее сложные правила налоговой поли-
тики и администрирования, чем в отношении НКО. 
Следует отметить тот факт, что указанные сложно-
сти с налоговым администрированием не компен-
сируются какими-либо дополнительными бюджет-
ными доходами. 

Иными словами современная российская систе-
ма налогообложения НКО формировалась в послед-
ние годы в значительной мере спонтанно, под влия-
нием текущих политических и экономических сооб-
ражений. Поэтому налоговые проблемы, с которыми 
сталкиваются российские некоммерческие органи-
зации, не являются результатом какой-либо целе-
направленной политики. В связи с этим необходим 
тщательный анализ проблем с налогообложением 
российских НКО, а также разработка комплексного 
подхода к их решению.

Рассмотрим виды финансирования НКО, с кото-
рых в дальнейшем и взимаются налоги [1]:

1. Безвозмездная помощь, техническая помощь.
Для непосредственного получателя безвоз-

мездной помощи эти средства не включаются в базу 
налога на прибыль организаций. Средства, получен-
ные НКО за выполненные работы (оказанные услуги) 
в рамках проекта безвозмездной помощи, осущест-
вляемого за счет средств помощи (содействия) по 
контрактам, заключенным с получателем этой помо-
щи, являются выручкой от реализации продукции 
(работ, услуг) НКО и включаются в базу налога на 
прибыль.

2. Целевое финансирование в виде гранта;
3. Целевые поступления в виде пожертвований;
4. Целевые поступления на благотворительную 

деятельность;
5. Иные целевые поступления.
Если иностранное лицо является финансовым 

источником НКО, то для того, чтобы полученные НКО 
средства можно было считать безвозмездной помо-
щью, необходима специальная государственная 
регистрация иностранного лица, предполагающая 
исключение полученных средств из базы налога на 
прибыль. Такая регистрация осуществляется в соот-
ветствии с [3]. 

Если иностранное лицо (донор) не относится к 
указанному перечню или соответствующему проек-
ту (программе), или не зарегистрирован в соответ-
ствии с указанным порядком, то переданная ино-
странным донором сумма грантов, подлежит нало-
гообложению налогом на прибыль, и включается в 
состав внереализационных доходов НКО.

Единственным исключением, когда не опре-
деляется налог на прибыль, можно отнести доходы 
НКО, формирующиеся за счет целевых поступлений 
от иностранных благотворителей. Безвозмездная 
передача средств и имущества может быть про-
изведена либо путем пожертвования, либо путем 
дарения. Эти термины необходимо разграничивать, 
поскольку от налогообложения освобождаются толь-
ко пожертвования. Согласно [4] пожертвованием 
можно признать дарение права или вещи в обще-
полезных целях. При отсутствии такого условия, 
пожертвование имущества можно считать обычным 
дарением [5]. 

Не перечисленные в [5] как НКО такие организа-
ционно-правовые формы как некоммерческие пар-
тнерства, автономные некоммерческие организа-
ции, а также союзы и ассоциации, не могут получать 
пожертвования. Безвозмездная передача средств и 
имущества в собственность этим организациям при-
знается дарением, и не входит в перечень целевых 
поступлений. Однако при этом они могут получать 
безвозмездную помощь или гранты. На принятие 
пожертвования не требуется какого-либо разреше-
ния или согласия. 

В соответствии с [6] под благотворительной 
деятельностью понимается добровольная деятель-
ность физических и юридических лиц по безвоз-
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мездному предоставлению имущества, денежных 
средств, работ, услуг с целями социальной поддерж-
ки и защиты граждан. Следовательно, к благотвори-
тельной деятельности можно отнести все виды без-
возмездной социальной поддержки. 

Таким образом, для того, чтобы средства, посту-
пающие от благотворителя, могли считаться пожерт-
вованиями, без дальнейшей уплаты налога на при-
быль организаций, необходимо, чтобы благотвори-
тель был российским резидентом или специально 
зарегистрированным иностранным лицом. Кроме 
того, необходимо, чтобы деятельность НКО рассма-
тривалась в качестве благотворительной. Вместе с 
тем, не вся деятельность, которая осуществляется 
НКО в России, может быть отнесена к благотвори-
тельной. 

В Европейском Союзе налоговое законода-
тельство, применяемое к некоммерческим орга-
низациям, может определяться в зависимости от 
отношения организаций к категориям, в которых 
заинтересовано общество [7]. Иными словами, 
каждая страна сама законодательно закрепляет 
собственные толкования понятия «общественные 
интересы» и процедуры, в соответствии с которы-
ми организациям предоставляется указанный ста-
тус. Следует отметить, что в странах Европейского 
Союза нет одинакового подхода к процедуре пре-
доставления налоговых льгот. В одних странах 
для получения статуса, в соответствии с которым 
их доходы освобождаются от налогообложения, 
организации должны обращаться в фискальные 
органы (Швеция, Австрия), в других, например 
во Франции, предоставление подобного статуса 
находится в компетенции высшего администра-
тивного суда. Организации НКО вправе получить 
налоговые льготы, если их деятельность подпадает 
под определенный законодательно обоснованный 
статус освобождения от налогообложения, и кото-
рые, действуют в общественных интересах. Как 
правило, для получения подобного статуса, орга-
низация должна придерживаться таких стандар-
тов учета, которые позволяют налоговым службам 
легко отделять привлеченные средства от зара-
ботанных. В том числе от доходов, полученных в 
результате вспомогательной и поддерживающей 
хозяйственной деятельности [8].

В Канаде все некоммерческие и официально 
зарегистрированные благотворительные организа-
ции не облагаются налогом на доход. Но любая дея-
тельность, выходящая за рамки официально заявлен-
ной, при которой НКО может извлечь прибыль, ведет 
к потере статуса некоммерческой организации, и 
результаты ее облагаются налогами полностью.

В Великобритании некоммерческая органи-
зация, обязана зарегистрироваться в Комиссии по 
Благотворительности (которая учреждается законом 
как регулирующий орган), для получения льготного 
налогового статуса. В Великобритании только два 
вида некоммерческих организаций имеют право на 
налоговые льготы: это местные любительские спор-

тивные клубы и организации, учреждаемые в благо-
творительных целях («благотворительные общества 
и учреждения») [9]. 

В России налоговые правила для НКО – намно-
го жестче, чем в Европейских странах – фактически 
в налоговую базу налога на прибыль включается 
доход от всей предпринимательской деятель-
ности, в том числе связанной с основными целя-
ми. Поэтому для налоговых органов в настоящее 
время, вероятно, представляется не принципиаль-
ным вопрос, является ли та или иная деятельность 
основной (связанной с основной), т.е. направлен-
ной на достижение целей создания организации, 
или непрофильной. Так, например, реализация 
медикаментов, разработанных и созданных меди-
цинским учреждением, рассматривается как ком-
мерческая деятельность, то есть подлежит налого-
обложению. Вместе с тем, подобная деятельность 
явно улучшает качество основной услуги, более 
того, соответствует основной цели – улучшению 
здоровья населения. Например, в США, такая дея-
тельность трактуется значительно шире, она рас-
сматривается как связанная с основной целью, и 
не подлежит налогообложению [1]. Однако по рос-
сийскому законодательству соответствие основ-
ным целям является условием права осуществлять 
такую деятельность. 

По этой причине для улучшения индекса дея-
тельности НКО необходимо определиться по следу-
ющим моментам:

 – освобождать ли от налога на прибыль дохо-
ды НКО, полученные от осуществления предпри-
нимательской деятельности, но направленные на 
осуществление целей, ради которых создана орга-
низация; 

 – разрешать ли НКО осуществлять предприни-
мательскую деятельность, не связанную с основной 
целью организации;

 – освобождать ли от налога на прибыль доходы, 
полученные от осуществления предприниматель-
ской деятельности, не направленной непосредствен-
но на достижение целей создания организации, но 
улучшающей качество основной услуги, предостав-
ляемой НКО;

 – выработать критерии, которые должны 
исполь зоваться некоммерческими организациями 
для определения основной и прочих видов предпри-
нимательской деятельности, а также разграничения 
доходов и расходов, связанных с этими видами дея-
тельности;

 – следует ли расширять налоговые льготы 
(налог на доход), предоставляемые благотворителям 
некоммерческих организаций – физическим лицам – 
налогоплательщикам и следует ли предоставлять 
благотворителям льготы по налогу на прибыль.

Что касается налога на недвижимость, то можно 
привести доводы как за, так и против такого налого-
обложения.

С одной стороны, большинство НКО нуждаются 
в средствах, и взимание налога может быть для них 
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тяжелым бременем. Особенно это можно отнести к 
тем некоммерческим организациям, местоположе-
ние которых имеет значение для их основной дея-
тельности. 

С другой стороны, некоторые НКО могут осу-
ществлять свою деятельность, используя недви-
жимость меньшей стоимости, и с позиций эффек-
тивности размещения ресурсов, налогообложе-
ние недвижимости таких организаций является 
целесообразным. В этом случае возможен диф-
ференцированный подход. Освобождение всех 
НКО от уплаты налогов на имущество и недвижи-
мость нерационально. Однако НКО создают рабо-
чие места, тем самым осуществляя поступления в 
бюджеты, в том числе и местные. Таким образом, 
в ситуациях, когда налог не поступает в бюджет в 
результате освобождения НКО от его уплаты, он 
может быть компенсирован за счет уменьшения 
выплат социальных пособий населению по без-
работице в связи с увеличивающейся занятостью 
населения в таких организациях. Например, при 
создании школы или больницы, для населения, 
приехавшего для работы в организации, может 
быть построено новое жилье, и налоги с этой 
недвижимости могут оказаться не меньше, чем 
можно было бы получить с самой организации. 

Таким образом, учитывая роль НКО в обще-
стве, можно заключить, что обложение НКО нало-
гами на имущество, используемое для достижения 
целей создания НКО, нецелесообразно. Однако 
критерии для признания возможности освобож-
дения НКО от налога, должны быть установлены 
в законе. Также необходимо отметить, что предо-
ставление организациям освобождения от упла-
ты налога на имущество должно применяться для 
всех с использованием единого налогового режи-
ма (независимо государственная ли организации 
или частная). 

В заключение можно сформулировать ряд пред-
ложений по совершенствованию законодательства в 
различных областях, имеющих отношение к налогоо-
бложению НКО. 

Сюда можно отнести:
1. Расширение видов деятельности неком-

мерческих организаций, в которых целевое 
финансирование не будет включаться в состав 
внереализационных доходов, и, следовательно, 
облагаться налогом на прибыль. На сегодняшний 
день к таким направлениям (освобожденным от 
уплаты налогов) можно отнести все мероприя-
тия по профилактике и лечению СПИДа, борьбу с 
наркоманией, лечение и уход за онкологическими 
больными и др.; 

2. Расширение списка НКО (организацион-
но-правовых форм) – получателей пожертвований, 

целевые поступления на содержание и ведение 
уставной деятельности с тем, чтобы любая неком-
мерческая организация, деятельность которой 
направлена непосредственно на достижение целей 
создания организации, и улучшающей качество 
основной услуги, предоставляемой НКО, имела воз-
можность получать пожертвования, а не только такие 
формы как фонд, учреждение, общественная орга-
низация;

3. Рассмотрение возможности признания целе-
выми поступлениями на содержание некоммерче-
ских организаций не только средств и имущества, но 
и безвозмездно оказанных работ и услуг. 
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Abstract. The article is dedicated to the nonprofit sector 
as one of the most important economy sectors in the 
field of the government social policy, participating in 
creation of jobs and able to contribute to the GNP. The 
article notes problems the nonprofit organizations in 
Russia are faced. The author believes that the taxation 
of the nonprofit sector presents especially difficult ones 
among other problems regulating the nonprofit sector 
activity. The article discusses different kinds of nonprofit 
organizations funding, the taxation of these funds, 
organizational and legal forms of nonprofit organizations, 
application of various privileges and soft taxation. The 
author presents examples of foreign experience in the 
field of nonprofit organizations regulation and taxation, 
demonstrates how the state can regulate the financing 
and investments in nonprofit sector. Basing on the 
analysis of the present situation in Russia the author puts 
forward proposals to modify the fiscal policy in different 
spheres relating to the nonprofit organizations taxation.

Keywords: non-profit organizations, social policy, the 
experience of foreign countries, fiscal policy, funding.
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